Se cetesce protocolul ședinței a IX-a și se autentică.

Reportul comisiunii organizătoare Nicolaă Zigre, cetesce din punctă în punctă statutele fondului preoțiesc. (Înterupemă darea de sēmă despre desbaterile sinodului asupra acestor statute, voind a-le publica în totă estesiunea. Red.)

Sedința XI s'a ținută la (1/13. Mai), 1883. Președinte: Prea Sântia Sa Dlu Episcopă Ioană Mețiană. Notariu: Angustină Hamsea.

La ordinea șilei este reportul comisiunii bugetarie, carea prin referintele ei Ioană Moldovană arătă, că a staveritū pre basa conspectelor de prezență portate de biroul sinodului, după usul și dispozițiunile